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WYBRANE PROBLEMY INWESTOWANIA  
W RZECZOWE AKTYWA TRWAŁE  
(NA PRZYKŁADZIE UCZELNI PUBLICZNYCH  
W POLSCE)

Streszczenie: Celem opracowania jest ustalenie uwarunkowań i możliwości zakupu środków 
trwałych w uczelniach publicznych, których źródłem finansowania są środki finansowe po-
chodzące z budżetu państwa. Szczegółowa analiza została przeprowadzona na podstawie 
obowiązujących przepisów prawnych, które regulują możliwość finansowania z zasobów bu-
dżetu państwa zakupu lub wytworzenia we własnym zakresie środków trwałych w uczelniach 
publicznych. Badanie obowiązującego sposobu i trybu finansowania środków trwałych ujaw-
niło trudności, jakie jednostki gospodarcze oraz uczelnie napotykają podczas realizacji inwe-
stycji, których źródłem finansowania są środki pochodzące z budżetu państwa. 

Słowa kluczowe: inwestycje, uczelnie publiczne, środki trwałe, źródło finansowania, dotacja 
celowa.

1. Wstęp

Inwestowanie to przeznaczenie kapitału na powiększenie istniejących lub stworze-
nie nowych środków wytwórczych. Globalną liczbę tych środków w pewnym okre-
sie (np. jednego roku) określamy jako inwestycje brutto1. Rzeczowe aktywa trwałe 
stanowią dużą część wszystkich aktywów uczelni. Odgrywają ważną rolę w prezen-
tacji sytuacji finansowej jednostki oraz decydują o jej potencjale w zakresie poziomu 
kształcenia i badań naukowych2. Obejmują wartość środków trwałych i środków 
trwałych w budowie. Gospodarowanie rzeczowymi aktywami trwałymi rozpoczyna 
się w momencie określenia potrzeby w tym zakresie, poprzez koncepcję projektowa-
nia, opracowania technologicznego, wytwarzania oraz użytkowania3. We współczes- 

1 M. Poborski, Start do ekonomii, Wydawnictwo SZiM w Kielcach, Kielce 1994, s. 20.
2 M. Wasilewski, A. Pisarska, Zarządzanie środkami trwałymi w małych i średnich przedsiębior-

stwach z regionu świętokrzyskiego, Zeszyty Naukowe SGGW, Ekonomika i Organizacja Gospodarki 
Żywnościowej, nr 79, Wydawnictwo SSGW, Warszawa 2009, s. 202.

3 W. Janasz, Gospodarka środkami pracy w przedsiębiorstwie, Wydawnictwo Politechniki Szcze-
cińskiej, Szczecin 1986, s. 16.
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nym procesie gospodarowania rzeczowymi aktywami trwałymi należy szukać takich 
rozwiązań, które umożliwiają uzyskiwanie obniżki kosztów własnych, a z drugiej 
strony nie dopuszczają do nadmiernego zużycia i dekapitalizacji środków gospodar-
czych, wykorzystywanych w działalności4. Definicje te wzajemnie się uzupełniają, 
podkreślając wagę gospodarowania rzeczowymi aktywami trwałymi poprzez odtwa-
rzanie zużytych, modernizację oraz systematyczne dokonywanie przeglądów i na-
praw istniejących już w zasobach uczelni środków trwałych. 

W jednostkach organizacyjnych uczelni o profilu działania, w którym potrzeby 
w zakresie środków trwałych są szczególnie duże, ich właściwa struktura i gospoda-
rowanie nimi są jednym z warunków funkcjonowania tej jednostki na odpowiednio 
wysokim poziomie. W związku z tym ważny jest cały proces gospodarowania rze-
czowymi aktywami trwałymi, od decyzji związanych z nabyciem, poprzez okres 
wykorzystywania do chwili likwidacji, wycofania z ewidencji lub sprzedaży tych 
składników majątku. Prawidłowe gospodarowanie w ramach rzeczowych aktywów 
trwałych to regularne ich dostosowywanie do zachodzących zmian technologicz-
nych, organizacyjnych, a także zmieniającego się zewnętrznego zapotrzebowania. 

Do 1 stycznia 2002 r. w polskich sprawozdaniach finansowych pojęcie „inwesty-
cje” utożsamiane było z ponoszeniem nakładów na powstawanie lub ulepszaniem 
nowych środków trwałych. Nowoczesne metody zarządzania finansami wymagają 
wyodrębnienia nakładów poniesionych na majątek rzeczowy (środki trwałe i środki 
trwałe w budowie), czyli na takie aktywa, które przynoszą korzyści ekonomiczne w 
dłuższym czasie, dopiero po ich użyciu w procesie produkcji, oraz na takie nakłady, 
które mają przynieść korzyści ekonomiczne przez przyrost wartości tych aktywów. 

Tabela 1. przedstawia klasyfikację inwestycji w rachunkowości. W księgach ra-
chunkowych uczelni wyodrębnione są nakłady ponoszone na inwestycje wykorzy-
stywane w działalności gospodarczej oraz takie, które mają przynieść dodatkowe 
korzyści ekonomiczne.

Tabela 1. Klasyfikacja inwestycji w rachunkowości

Inwestycje operacyjne  
(wykorzystywane w działalności gospodarczej)

Inwestycje pozaoperacyjne  
(przynoszące dodatkowe korzyści)

1. Inwestycje rzeczowe  
    (środki trwałe i środki trwałe w budowie)
2. Inwestycje niematerialne 

1. Inwestycje rzeczowe
2. Inwestycje finansowe

Źródło: opracowanie własne, na podstawie: M. Gmytrasiewicz, Aktywa inwestycyjne przedsiębiorstw, 
Difin, Warszawa 2002, s. 10.

Inwestycje operacyjne można podzielić według celu, który mają zrealizować, 
następująco:
 • inwestycje zastępujące istniejące dotychczas środki gospodarcze, najczęściej  

w celu obniżenia kosztów procesów operacyjnych;

4 R. Borowiecki, Efektywność gospodarowania środkami trwałymi w przedsiębiorstwie, PWN, 
Warszawa-Kraków 1988, s. 25.
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 • inwestycje zwiększające skalę dotychczasowej działalności; mają one na celu 
zwiększenie możliwości w zakresie zadań operacyjnych jednostki i wynikają  
z potrzeby zaspokojenia zwiększonego popytu na jej dotychczasowe produkty;

 • inwestycje o charakterze strategicznym, które umożliwiają rozwój nowych ob-
szarów działania; dotyczą najczęściej wyposażenia laboratoriów i urządzeń do 
prowadzenia badań naukowych, zapewniają zmianę pozycji uczelni na rynku; 
inwestycje te poprzedzone są szczegółowymi analizami;

 • inwestycje związane z poprawą bezpieczeństwa pracy, związane z ekologią czy 
dostosowujące do obowiązujących obecnie przepisów.
Natomiast inwestycje pozaoperacyjne można podzielić według celu, który mają 

zrealizować, następująco:
 • inwestycje zapewniające dodatkowe korzyści ekonomiczne,
 • inwestycje zapewniające odzyskanie i utrzymanie płynności finansowej,
 • inwestycje zwiększające wielkość majątku jednostki; dotyczą najczęściej naby-

tych nieruchomości, gruntów i instrumentów finansowych.
W związku z tym, że uczelnie realizują zadania publiczne, stosują w ich ramach 

przepisy ustawy o finansach publicznych5. Ustawa ta odnosi się wprost do zasobów, 
których źródłem finansowania są środki publiczne. Uczelnia publiczna jest podmio-
tem (jednostką sektora finansów publicznych) autonomicznym we wszystkich ob-
szarach swojego działania, w związku z tym może również prowadzić działalność 
gospodarczą wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo od podstawowych zadań wy-
mienionych w art. 13 i 14 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym (dalej: u.p.o.s.w.). 

Podstawowa działalność uczelni podlega zwolnieniu z podatku dochodowego, 
podatku od towarów i usług, podatku od nieruchomości, podatku rolnego, podatku 
leśnego i podatku od czynności cywilnoprawnych na zasadach określonych w odręb-
nych ustawach. Działalność uczelni publicznej jest finansowana z dotacji z budżetu 
państwa na zadania ustawowo określone oraz może być finansowana z przychodów 
własnych (art. 92 u.p.o.s.w.)6. W związku z tym podstawowym źródłem finansowa-
nia inwestycji (m.in. maszyn i urządzeń) w uczelni jest dotacja celowa i każde ogra-
niczenie w tym zakresie wprowadza dezorganizację. Finansując przedsięwzięcie 
inwestycyjne finansowymi środkami publicznymi w uczelni publicznej, nie powin-
no się korzystać z rozwiązań stosowanych w zakresie dysponowania środkami pry-
watnymi, do których odnoszą się przepisy podatkowe7.

2. Cel i metody badawcze

Celem opracowania jest ustalenie uwarunkowań związanych z inwestowaniem, za-
kupem środków trwałych w uczelniach publicznych, których źródłem finansowania 
są środki finansowe pochodzące z budżetu państwa lub budżetu Unii Europejskiej 

5 Ustawa o finansach publicznych, DzU 2009, nr 157, poz. 1241.
6 Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym, DzU 2005, nr 164, poz. 1365. 
7 Szerzej na temat w: A. Pisarska, E. Kowalewska, Rzeczowe aktywa trwałe – zasady finansowa-

nia z budżetu państwa (na przykładzie uczelni publicznej), „Buchalter” 2010, nr 31.
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(UE). Szczegółowa analiza została przeprowadzona na podstawie obowiązujących 
przepisów prawnych, które regulują możliwość finansowania z zasobów publicz-
nych zakupu lub wytworzenia we własnym zakresie środków trwałych w uczelniach 
publicznych (ze szczególnym uwzględnieniem rozporządzenia Rady Ministrów  
w sprawie szczegółowego sposobu i trybu finansowania inwestycji z budżetu pań-
stwa). Źródłem danych empirycznych do przeprowadzonych analiz (oprócz obowią-
zujących w tym zakresie aktów prawnych) było pismo Ministerstwa Finansów8, in-
terpretujące zawarte w przepisach zapisy w zakresie prezentowanej w opracowaniu 
tematyki9. 

Tabela 2. Uczelnie publiczne pogrupowane zgodnie z podziałem GUS

Szkoły wyższe Grupa Rok 2009

Uniwersytety I 18
Wyższe szkoły techniczne II 17
Akademie rolnicze III 6
Wyższe szkoły ekonomiczne IV 5
Wyższe szkoły pedagogiczne V 6
Akademie medyczne VI 9
Akademie wychowania fizycznego VII 6
Wyższe szkoły artystyczne VIII 18
Pozostałe szkoły wyższe IX 36
Pozostałe X 10
Razem 10 grup 131

Źródło: opracowanie własne, na podstawie opracowań GUS za lata 2005-2009.

Badane podmioty to uczelnie sklasyfikowane według Głównego Urzędu Staty-
stycznego (GUS). W grupie uczelni niepublicznych wyróżniono wyższe szkoły eko-
nomiczne i pozostałe uczelnie. Uczelnie publiczne natomiast są według danych GUS 
podzielone na typy (obszary) kształcenia. Dla potrzeb opracowania uczelnie pu-
bliczne grupowano zgodnie z podziałem prezentowanym w opracowaniach GUS.  
W tabeli 2. przedstawiono podział publicznych szkół wyższych na grupy wykorzy-
stywane w analizie danych oraz liczbę uczelni działających w 2009 r. w grupach 
ustalonych w prezentowanych przez GUS danych w opracowaniu pt. Szkoły wyższe 
i ich finanse 2009 r.

8 Pismo Ministerstwa Finansów, BP8/033-77-467/JWK/10/2156 z dnia 14.05.2010 r.
9 Interpretacja Ministerstwa Finansów była odpowiedzią na wątpliwości zarządzających uczelnia-

mi publicznymi co do prawidłowości zapisu w rozporządzeniu w sprawie szczegółowego sposobu 
i trybu finansowania inwestycji z budżetu państwa w zakresie zakupu z tych źródeł środków trwałych 
lub wytworzenia ich we własnym zakresie.
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3. Ewidencja rzeczowych aktywów trwałych  
    i problemy występujące w ich nabywaniu

Dowolny składnik rzeczowych aktywów trwałych może być ujęty w ewidencji księ-
gowej jako środek trwały, jeśli spełnia jednocześnie dwa warunki10:
 • istnieje prawdopodobieństwo, że przyniesie przedsiębiorstwu korzyści ekono-

miczne, związane z jego użytkowaniem,
 • wartość tego aktywu można określić w wiarygodny sposób.

Przedstawione kryteria mają duże znaczenie przy kwalifikowaniu tej grupy ak-
tywów trwałych, ponieważ często są one znaczącym składnikiem majątku jednostki 
i dlatego mają istotny wpływ na jej stan majątkowy. Co więcej, ustalenie, czy ponie-
sione wydatki stanowią składnik aktywów trwałych czy też koszty bieżącego okre-
su, może mieć duże znaczenie przy ustalaniu wyniku finansowego.

Aby zdefiniować środki trwałe na podstawie obowiązujących norm, należy przy-
toczyć ich określenie według ustawy o rachunkowości. Zgodnie ze znowelizowaną 
ustawą o rachunkowości przez środki trwałe rozumie się rzeczowe aktywa trwałe i 
zrównane z nimi, o przewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności dłuższym 
niż rok, kompletne, zdatne do użytku i przeznaczone na potrzeby jednostki. Zalicza 
się do nich w szczególności:
 • nieruchomości – w tym grunty, prawo użytkowania wieczystego gruntu, budowle 

i budynki, a także będące odrębną własnością lokale, spółdzielcze własnościowe 
prawo do lokalu mieszkalnego oraz spółdzielcze prawo do lokalu użytkowego;

 • maszyny, urządzenia, środki transportu i inne;
 • ulepszenia w obcych środkach trwałych;
 • inwentarz żywy.

Aby uczelnia mogła zaliczyć środki gospodarcze do rzeczowych aktywów trwa-
łych, muszą być one kompletne, zdatne do użytku (w momencie przyjęcia do używa-
nia), przeznaczone na potrzeby jednostki oraz przewidywany okres ich ekonomicznej 
użyteczności powinien być dłuższy niż rok. Zgodnie z definicją ustawy o rachunko-
wości (art. 3 ust. 1 pkt 15) za środki trwałe uważa się rzeczowe aktywa trwałe i zrów-
nane z nimi, o przewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności dłuższym niż rok, 
kompletne, zdatne do użytku i przeznaczone na potrzeby jednostki. 

W świetle ustaw podatkowych ustalenie, czy dany składnik majątku jest czy nie 
jest zaliczany do środków trwałych, ma podstawowe znaczenie dla określenia, czy 
wydatek poniesiony na nabycie tego składnika może być uznany za koszt uzyskania 
przychodu, czy też staje się tym kosztem dopiero w postaci odpisów amortyzacyj-
nych. Stosowanie ustaw podatkowych ma znaczenie dla podmiotów gospodarczych, 
które ustalają dochód do opodatkowania i płacą podatek dochodowy11.

10 MSR 16 2007, Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej. International Ac-
counting Standards Board, Londyn; Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Warszawa 2007, s. 603-624. 

11 Wartości zawarte w ustawach podatkowych, uprawniające do jednorazowej amortyzacji lub 
wprowadzające limity jednorazowej amortyzacji, dotyczą różnych wartości, różnych grup środków 
 trwałych i różnych podmiotów gospodarczych (płacących podatek dochodowy). Ulgi podatkowe są 
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W ustawie o rachunkowości (art. 32) tryb dokonywania odpisów amortyzacyj-
nych ujęto z dużym stopniem uogólnienia, co daje w tym zakresie swobodę jednost-
kom gospodarczym. W związku z tym przepisy podatkowe (art. 16f ust. 3) ustawy  
o podatku dochodowym od osób prawnych, dotyczące odpisów amortyzacyjnych, 
dające możliwość (ale nie konieczność) jednorazowej amortyzacji środków trwa-
łych o wartości równej lub niższej 3500 zł, nie muszą być w jednostkach gospodar-
czych stosowane w odniesieniu do zasad bilansowych (ustawy o rachunkowości).  
W szczególności dotyczy to jednostek gospodarczych (np. uczelni), których dzia-
łalność jest zwolniona z podatku dochodowego na podstawie u.p.o.s.w. (art. 91  
ust. 1).

4. Wyniki badań

Tabela 3. prezentuje obowiązujące w uczelni publicznej przepisy prawa w zakresie 
nabycia lub wytworzenia we własnym zakresie środków trwałych, których źródłem 
finansowania są zasoby finansowe pochodzące z budżetu państwa. 

Możliwości pozyskania środków zewnętrznych na cele inwestycyjne w uczelni 
warunkują jej rozwój oraz zapewniają wysoki poziom kształcenia i badań nauko-
wych. Uczelnie finansując proces inwestycyjny środkami publicznymi, poddane są 
szczególnemu reżimowi w zakresie ich rozliczania, zgodnie z obowiązującymi w 
tym zakresie przepisami prawnymi.

Rysunek 1. zawiera nakłady na inwestycje realizowane przez publiczne szkoły 
wyższe w 2009 r. W największym zakresie inwestowały w rzeczowe aktywa trwałe 
uczelnie należące do grupy I (uniwersytety), grupy VI (akademie medyczne) oraz  
II (politechniki). W szkołach wyższych o tych profilach (typach) prowadzone kierunki 
wymagają wyspecjalizowanych, nowoczesnych urządzeń oraz gruntownie wyposa-
żonych laboratoriów przeznaczonych do zajęć dydaktycznych i realizacji badań na-
ukowych. W najmniejszym zakresie przedsięwzięcia inwestycyjne oraz zakupy 
środków trwałych odbywają się w grupie VII (akademie wychowania fizycznego), 
grupie VIII (wyższe szkoły artystyczne) i V (wyższe szkoły pedagogiczne). Te typy 
uczelni i realizowana w nich działalność (zgodnie z przepisami u.p.o.s.w.) wymaga 
w mniejszym zakresie przedsięwzięć unowocześniających posiadane zasoby rzeczo-
we. Z badań wynika, że uwarunkowania te są brane pod uwagę w dotacjach udziela-
nych uczelniom.

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że ogółem w analizo-
wanych grupach dotacja przekazywana i wydatkowana na cele inwestycyjne to war-

jedynie prawem, a nie obowiązkiem płatników podatku dochodowego. Stosowanie ich również  
w rozwiązaniach bilansowych powoduje zniekształcenie obrazu jednostki gospodarczej, zaprezentowa-
nego w sprawozdaniu finansowym. Uczelnia nie jest płatnikiem podatku dochodowego i w związku  
z tym stosuje tylko przepisy bilansowe (na podstawie polityki rachunkowości), a polityki podatkowej 
nie prowadzi.

PN-241-Przestrzeń a rozwój_Korenik, Dybała.indb   432 2013-01-29   13:02:01



Wybrane problemy inwestowania w rzeczowe aktywa trwałe... 433
Ta

be
la

 3
. O

bo
w

ią
zu

ją
ce

 (p
od

st
aw

ow
e)

 a
kt

y 
pr

aw
ne

 w
ar

un
ku

ją
ce

 m
oż

liw
oś

ci
 n

ab
yc

ia
 i 

go
sp

od
ar

ow
an

ia
 śr

od
ka

m
i t

rw
ał

ym
i w

 u
cz

el
ni

A
kt

y 
pr

aw
ne

Za
kr

es
 st

os
ow

an
ia

U
st

aw
a 

Pr
aw

o 
o 

sz
ko

ln
ic

tw
ie

 w
yż

sz
ym

R
eg

ul
uj

e 
po

ds
ta

w
ow

e 
sf

er
y 

dz
ia

ła
ln

oś
ci

 u
cz

el
ni

U
st

aw
a 

o 
fin

an
sa

ch
 p

ub
lic

zn
yc

h
R

eg
ul

uj
e 

za
sa

dy
 g

os
po

da
ro

w
an

ia
 fi

na
ns

am
i p

ub
lic

zn
ym

i
U

st
aw

a 
o 

ra
ch

un
ko

w
oś

ci
R

eg
ul

uj
e 

za
sa

dy
 e

w
id

en
cj

i o
pe

ra
cj

i g
os

po
da

rc
zy

ch
, n

a 
po

ds
ta

w
ie

 k
tó

ry
ch

 
sp

or
zą

dz
an

e 
je

st
 sp

ra
w

oz
da

ni
e 

fin
an

so
w

e 
je

dn
os

te
k 

or
ga

ni
za

cy
jn

yc
h 

m
aj

ąc
yc

h 
si

ed
zi

bę
 n

a 
te

re
ni

e 
kr

aj
u

U
st

aw
a 

o 
N

ar
od

ow
ym

 P
la

ni
e 

R
oz

w
oj

u
R

eg
ul

uj
e 

za
sa

dy
 k

oo
rd

yn
ow

an
ia

 i 
w

sp
ół

pr
ac

y 
dz

ia
ła

ni
a 

or
ga

nó
w

 a
dm

in
is

tra
cj

i 
rz

ąd
ow

ej
, o

rg
an

ów
 a

dm
in

is
tra

cj
i s

am
or

zą
do

w
ej

 o
ra

z 
pa

rtn
er

ów
 sp

oł
ec

zn
yc

h 
 

i g
os

po
da

rc
zy

ch
, a

 ta
kż

e 
za

sa
dy

 w
sp

ół
dz

ia
ła

ni
a 

z 
in

st
yt

uc
ja

m
i W

sp
ól

no
ty

 
Eu

ro
pe

js
ki

ej
 o

ra
z 

or
ga

ni
za

cj
am

i m
ię

dz
yn

ar
od

ow
ym

i w
 z

ak
re

si
e 

ro
zw

oj
u 

kr
aj

u
U

st
aw

a 
o 

po
da

tk
u 

do
ch

od
ow

ym
 o

d 
os

ób
 p

ra
w

ny
ch

*
R

eg
ul

uj
e 

za
sa

dy
 o

po
da

tk
ow

an
ia

 d
oc

ho
du

 u
st

al
on

eg
o 

w
 je

dn
os

tk
ac

h 
or

ga
ni

za
cy

jn
yc

h 
po

si
ad

aj
ąc

yc
h 

os
ob

ow
oś

ć 
pr

aw
ną

U
st

aw
a 

o 
za

sa
da

ch
 p

ro
w

ad
ze

ni
a 

po
lit

yk
i r

oz
w

oj
u

R
eg

ul
uj

e 
za

sa
dy

 p
ro

w
ad

ze
ni

a 
po

lit
yk

i r
oz

w
oj

u 
w

 z
ak

re
si

e 
za

pe
w

ni
en

ia
 tr

w
ał

eg
o 

i z
ró

w
no

w
aż

on
eg

o 
ro

zw
oj

u 
kr

aj
u 

or
az

 sp
ój

no
śc

i s
po

łe
cz

no
-g

os
po

da
rc

ze
j i

 
te

ry
to

ria
ln

ej
, w

 sk
al

i k
ra

jo
w

ej
, r

eg
io

na
ln

ej
 lu

b 
lo

ka
ln

ej
R

oz
po

rz
ąd

ze
ni

e 
R

ad
y 

M
in

is
tró

w
 w

 sp
ra

w
ie

 sz
cz

eg
ół

ow
yc

h 
za

sa
d 

go
sp

od
ar

ki
 fi

na
ns

ow
ej

 u
cz

el
ni

 p
ub

lic
zn

yc
h

U
sz

cz
eg

ół
aw

ia
 z

as
ad

y 
go

sp
od

ar
ow

an
ia

 z
as

ob
am

i u
cz

el
ni

 p
ub

lic
zn

yc
h

R
oz

po
rz

ąd
ze

ni
e 

R
ad

y 
M

in
is

tró
w

 w
 sp

ra
w

ie
 sz

cz
eg

ół
ow

eg
o 

sp
os

ob
u 

i t
ry

bu
 fi

na
ns

ow
an

ia
 in

w
es

ty
cj

i z
 b

ud
że

tu
 p

ań
st

w
a

U
sz

cz
eg

ół
aw

ia
 z

as
ad

y 
ro

zl
ic

za
ni

a 
in

w
es

ty
cj

i f
in

an
so

w
an

yc
h 

z 
za

so
bó

w
 b

ud
że

tu
 

pa
ńs

tw
a

*  W
 ro

zp
or

zą
dz

en
iu

 w
 s

pr
aw

ie
 s

zc
ze

gó
ło

w
yc

h 
za

sa
d 

go
sp

od
ar

ki
 fi

na
ns

ow
ej

 u
cz

el
ni

 p
ub

lic
zn

yc
h 

(§
 3

) z
aw

ar
to

 p
od

st
aw

ow
e 

ro
dz

aj
e 

dz
ia

ła
ln

oś
ci

 
op

er
ac

yj
ne

j, 
kt

ór
e 

ob
ej

m
uj

ą:
 d

zi
ał

al
no

ść
 d

yd
ak

ty
cz

ną
, d

zi
ał

al
no

ść
 b

ad
aw

cz
ą 

i d
zi

ał
al

no
ść

 g
os

po
da

rc
zą

 w
yo

dr
ęb

ni
on

ą.
 P

od
st

aw
ow

a 
dz

ia
ła

ln
oś

ć 
uc

ze
ln

i 
(d

yd
ak

ty
cz

na
 i 

ba
da

w
cz

a)
 p

od
le

ga
 z

w
ol

ni
en

iu
 z

 p
od

at
ku

 d
oc

ho
do

w
eg

o.
 N

at
om

ia
st

 w
yo

dr
ęb

ni
on

a 
dz

ia
ła

ln
oś

ć 
go

sp
od

ar
cz

a 
(je

że
li 

uc
ze

ln
ia

 ją
 p

ro
w

ad
zi

) 
po

dl
eg

a 
op

od
at

ko
w

an
iu

 n
a 

za
sa

da
ch

 o
gó

ln
yc

h.
 

Źr
ód

ło
: o

pr
ac

ow
an

ie
 w

ła
sn

e,
 n

a 
po

ds
ta

w
ie

 a
kt

ów
 p

ra
w

ny
ch

.

PN-241-Przestrzeń a rozwój_Korenik, Dybała.indb   433 2013-01-29   13:02:01



434 Aleksandra Pisarska, Mieczysław Poborski

tości od 838 254,1 tys. zł w grupie pierwszej i 510 430,9 tys. zł w grupie szóstej do 
20 792,4 tys. zł w grupie siódmej i 30 525,7 tys. zł w grupie ósmej. Wartości wydat-
kowanych środków finansowych na inwestycje szkół wyższych funkcjonujących w 
sektorze publicznym powodują, że gospodarujący nimi oczekują jasnych i czytel-
nych uregulowań prawnych w tym zakresie.

5. Wnioski

W opracowaniu przedstawiono dylematy związane z przeznaczaniem środków fi-
nansowych w uczelniach publicznych na finansowanie inwestycji w sytuacji, gdy 
wyłącznym źródłem finansowania tych przedsięwzięć są środki publiczne. Źródłem 
finansowania tych przedsięwzięć może być budżet państwa i budżet UE. Analiza 
obowiązujących przepisów prawnych i wartości nakładów przeznaczonych na te in-
westycje pozwoliła na sformułowanie następujących wniosków:

1. Dotacja celowa (z budżetu państwa i UE) jest podstawowym źródłem finanso-
wania inwestycji (m.in. maszyn i urządzeń) i każde ograniczenie w tym zakresie 
wprowadza dezorganizację, a wzrost poziomu kształcenia i badań naukowych jest 
uzależniony również od nowoczesności środków trwałych, którymi dysponują za-
rządzający uczelniami. 

2. Zapisy w obowiązujących aktach prawnych w zakresie ograniczeń finansowa-
nia środków trwałych z dotacji celowej na nabycie lub wytworzenie środków trwa-
łych wprowadzają znaczne komplikacje w tym zakresie, ograniczając działalność  

Rys. 1. Wartość inwestycji w szkołach wyższych w 2009 r. (w tys. zł)

Źródło: opracowanie własne, na podstawie opracowań GUS.

 

Grupa I Grupa II Grupa III Grupa IV Grupa V Grupa VI Grupa VII Grupa VIII Grupa IX Grupa X
Nakłady inwestycyjne 648 940,4 217 430,5 68 933,5 16 941,4 25 443,7 347 691,7 18 757,1 23 606,4 129 482,2 40 738,4
Zakupy inwestycyjne 189 313,7 208 067,9 107 209,7 18 258,9 5 960,6 162 739,2 2 035,3 6 919,3 18 310,1 18 706,2
Razem 838 254,1 425 498,4 176 143,2 35 200,3 31 404,3 510 430,9 20 792,4 30 525,7 147 792,3 59 444,6
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i rozwój uczelni, ponieważ uniemożliwiają zakup środków trwałych o niskiej warto-
ści, bez względu na przydatność i okres użytkowania tych składników majątku. 

3. Rozwiązania (ulgi) podatkowe nie mają wpływu na efektywność gospodaro-
wania zasobami uczelni publicznej, a ewidencja jednorazowej amortyzacji środków 
trwałych o wartości początkowej poniżej kwoty uprawnionej do takiej amortyzacji 
powoduje zniekształcenie wyniku finansowego i obrazu ekonomiczno-finansowego 
takiej jednostki.
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SELECTED PROBLEMS OF INVESTING IN TANGIBLE FIXED 
ASSETS (AS EXEMPLIFIED BY PUBLIC INSTITUTIONS OF 
HIGHER EDUCATION)

Summary: The aim of this paper is to find out determinants and options for purchasing fixed 
assets in state-operated institutions of higher education financed by the State Treasury.  
A detailed analysis was performed based on applicable law that regulates the possibility of 
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State Treasury’s financing of purchase or unaided production of fixed assets in public 
institutions of higher education. An examination of the currently valid method and procedure 
of fixed assets financing revealed difficulties encountered by institutions of higher education 
in the course of investments financed with State Treasury funds. Applicable statutory 
regulations concerning the limitation of financing of fixed assets with a subsidy specifically 
designated for the purchase or production of fixed assets bring about significant complications, 
thus restricting operations and development of institutions of higher education. Values 
provided in taxation law, allowing for one-off depreciation or introducing limits for one-off 
depreciation are applicable to certain values, different groups of fixed assets and different 
businesses (that pay income tax). An institution of higher education is not a payer of income 
tax and as such it makes use of balance sheet regulations only (based on accounting policy), 
and it does not make use of tax policy. Tax reliefs are without effect on effectiveness of 
management of resources of an institution of higher education, and recording of one-off 
depreciation of fixed assets with a final value below an amount allowed for such depreciation 
results in the deformation of financial result and economic/financial image of such an 
institution.

Keywords: investment, public institutions of higher education, fixed assets, source of fun-
ding, the grant purpose.

PN-241-Przestrzeń a rozwój_Korenik, Dybała.indb   436 2013-01-29   13:02:01




